PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 62/2024

Assunto: Ao Deputado Federal Carlos Zarattini (PT), solicitando que reivindique junto aos órgãos

federais a instalação de torre de antena de telefonia e internet no Bairro Chácaras Rurais

Guararema, localizado no município de Jacareí-SP.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Deputado Federal Carlos Zarattini (PT), solicitando que reivindique

junto aos órgãos federais a instalação de torre de antena de telefonia e internet no Bairro

Chácaras Rurais Guararema, localizado no município de Jacareí-SP.

Requeremos ao nobre deputado que acione os órgãos federais

competentes, com vistas à realização de estudos de viabilidade para a instalação, visando

atender os moradores do bairro Chácaras Rurais Guararema e região, que sofrem com

transtornos constantemente causados pela falta de sinal de celular e internet.

Segundo moradores da comunidade, existe terreno na Estrada São

Sebastião, próximo ao nº 1.200, no Bairro Chácaras Rurais Guararema (CEP 12340-530),

que possivelmente seja compatível para tal finalidade, devido à localização em morro.

Os moradores reivindicam brevidade na solução de falta de sinal de

telefonia na região para que todos possam ter acesso ao direito fundamental de se

comunicar, tão necessário e possível pelo celular e pela internet nos tempos atuais.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do ilustre parlamentar e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 13 de março de 2024.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P